

UBND HUYỆN TIỀN LÃNG  
TRƯỜNG THCS TIỀN MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 27/KHTS - THCSTM

Tiên Minh, ngày 03 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Công văn 1386/SGDDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở Giáo dục đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 251/GDĐT ngày 20/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Tiên Minh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học và xóa mù chữ.

- Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, công khai, công bằng. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của Phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho học sinh đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

**II. THÀNH LẬP TỔ TUYỂN SINH**

a. Thành lập tổ tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025.

b. Chỉ tiêu tuyển sinh: Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trường Tiểu học Tiên Minh và một số học sinh vùng giáp ranh vào học lớp 6.

c. Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, công khai, công bằng, khoa học.

**III. ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN**

1. Tuyển sinh vào lớp 6: ( PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã trúng tuyển nhập học).

1.1 Tuổi của học sinh lớp 6 là 11 tuổi ( sinh năm 2013) căn cứ theo giấy khai sinh học.

1.2 Hồ sơ dự tuyển học lệ gồm có:

a. Đơn xin học ( theo mẫu nhà trường );

b. 02 ảnh 3x4 ( 01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);



c. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

d. Học bạ cấp Tiểu học;

#### IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYỂN SINH

##### 1. Thời gian thử nghiệm:

\* Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

- Triển khai thử nghiệm: Từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024;

- Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: Từ ngày 25/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024;

##### 2. Thời gian triển khai tuyển sinh chính thức:

\* Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

- Triển khai chính thức từ ngày 08/7/2024 đến hết ngày 20/7/2024;

\* Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp-bổ sung: Từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024;

\* Đối với học sinh trái tuyến: Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 28/7/2024;

- Phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> để đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được cấp ( gồm mã học sinh và mật khẩu).

- Nhà trường sẽ nhận hồ sơ và đơn xin học của học sinh từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024.

Thời gian nhận hồ sơ : + Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút

+ Buổi chiều từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút

- Địa điểm tuyển sinh: Tại phòng Văn thư trường THCS Tiên Minh.

- Dự kiến số học sinh trong địa bàn được phân công tuyển sinh, số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học Tiên Minh là: 123 học sinh

( có danh sách kèm theo)

##### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Lập tờ trình đề xuất Hội đồng tuyển sinh của trường gồm các đồng chí trong Ban Giám hiệu, một số giáo viên và nhân viên gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 03/7/2024 (người nhận Đ/c Hoàng Ngọc Văn - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo).

- Thông báo đến phụ huynh và học sinh, trên loa phát thanh của xã Tiên Minh.

- Căn cứ số liệu điều tra dân số trong độ tuổi tuyển sinh của trường trên địa bàn được phân công, tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên để chủ động dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh (số lớp: 04, số học sinh: 128 trong đó đúng tuyến 123 em) và các điều kiện tuyển trái tuyến (05 em).

- Thông báo công khai kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường trước ít nhất 15 ngày tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ tại bảng tin, các khu vực dân cư trên địa bàn xã và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu được giao: 128 học sinh.

- Kết thúc tuyển sinh, HĐTS nộp báo cáo kết quả tuyển sinh về Đ/c Hoàng Ngọc Văn - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo trong ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.



Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 của trường THCS Tiên Minh đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch để thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT ( báo cáo);
- UBND xã ( báo cáo);
- Lưu: VT.

